2024年10月31日

各  位
名古屋市中村区亀島二丁目１３番８号

明 治 電 機 工 業 株 式 会 社

代 表 取 締 役 社 長 杉 脇 弘 基

（コード番号：3388 東証プライム市場）

問合せ先：企画管理本部長 成 瀬 克 久

（TEL 052-451-7661）

2025 年３月期第２四半期（中間期）連結業績予想と実績との差異及び

通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2024年５月 14 日に公表いたしました 2025年３月期第２四半期（中間期）連結業績予想と

本日公表の実績との差異が生じましたこと、及び当該実績値を踏まえて 2025 年３月期通期連結業績

予想を修正いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 2025年３月期第２四半期（中間期）連結業績予想と実績との差異

（2024年４月１日～2024 年９月 30日）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

中間純利益

1 株当たり

中間純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

37,400

百万円

1,400

百万円

1,530

百万円

1,140

円銭

89.96

今回実績（Ｂ） 34,173 828 927 637 50.09

増減額（Ｂ－Ａ） △3,226 △571 △602 △502 △39.87

増減率（％） △8.6 △40.8 △39.4 △44.1 △44.3

（ご参考）前期第２四半期実績

（2024 年３月期第２四半期）
33,969 1,100 1,362 964 76.17

２． 通期連結業績予想数値の修正

（2024年４月１日～2025 年３月 31日）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

1 株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

78,500

百万円

3,250

百万円

3,490

百万円

2,510

円銭

198.06

今回修正予想（Ｂ） 77,500 3,010 3,220 2,240 176.03

増減額（Ｂ－Ａ） △1,000 △240 △270 △270 △22.03

増減率（％） △1.3 △7.4 △7.7 △10.8 △11.1

（ご参考）前期実績

（2024 年３月期）
74,580 2,914 3,332 2,426 191.46

３． 差異及び修正の理由

2025年３月期中間連結会計期間におきまして、当社グループの主要ユーザーである自動車関連

企業は次世代モビリティ開発に向けての投資は高い水準を維持しており、当該関連企業向けの販

売は前期実績を上回る結果で推移しましたが、計画比では弱含みとなりました。電気・電子・半

導体関連企業におきましては、半導体の生産調整により当社グループのユーザーにおける投資は

抑制され、工作機械・産業機械関連企業におきましても、中国の景気減速が続く影響などから生

産動向は低調となるなど、当該関連企業向けの販売が計画に届きませんでした。以上の結果から、

売上高は前回の予想を下回ることとなりました。

利益面につきましては、コロナ禍における在庫確保の流れを受け、積み上がった在庫の評価損

やベースアップによる人件費の増加、荷造運賃及び基幹システム更新にともなう関連費用の増加、

さらに米ドルの為替相場が円安ドル高から円高ドル安に急激に推移したことにより為替差損が

発生したことなどから、前回の予想を下回ることとなりました。

また、当該実績値及び足元の動向を鑑み、通期連結業績予想につきましても修正いたしました。

なお、2024年５月 14日に公表しました配当予想に変更はございません。

（注）上記予想は、当社が現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等

は今後の様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

以 上